

证券代码：002031

证券简称：巨轮股份

公告编号：2012-029

广东巨轮模具股份有限公司

2012 年第三季度报告摘要

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴潮忠先生、主管会计工作负责人林瑞波先生及会计机构负责人(会计主管人员) 谢金明先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	2,445,763,575.34	2,399,912,482.67		1.91%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,331,514,492.25	1,207,587,701.16		10.26%
股本 (股)	412,619,659.00	397,911,534.00		3.7%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.23	3.03		6.6%
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	220,089,853.06	16.77%	524,249,655.47	0%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	39,520,965.70	51.03%	82,665,399.85	5.92%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	32,088,390.91	36.54%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	0.08	33.33%
基本每股收益 (元/股)	0.0958	45.59%	0.2011	2.55%
稀释每股收益 (元/股)	0.0926	40.73%	0.2011	2.55%
加权平均净资产收益率 (%)	3.01%	上升 0.66 个百分点	6.37%	下降 0.97 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	2.92%	上升 0.69 个百分点	6.11%	下降 0.83 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明

非流动资产处置损益	-29,874.89	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,016,536.25	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-57,724.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	1,020.96	
所得税影响额	-589,255.42	
合计	3,340,702.23	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	25,857	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称	期末持有无限售条件股份的	股份种类及数量

	数量	种类	数量
揭阳市外轮模具研究开发有限公司	84,952,293	人民币普通股	84,952,293
郑明略	53,847,375	人民币普通股	53,847,375
揭阳市飞越科技发展有限公司	28,423,688	人民币普通股	28,423,688
洪惠平	7,500,000	人民币普通股	7,500,000
中信证券—中信—中信证券股票精选集合资产管理计划	3,991,000	人民币普通股	3,991,000
中国建设银行—宝盈增强收益债券型证券投资基金	1,500,000	人民币普通股	1,500,000
中国工商银行—博时天颐债券型证券投资基金	1,332,727	人民币普通股	1,332,727
中国农业银行—富国可转换债券证券投资基金	1,317,871	人民币普通股	1,317,871
中融国际信托有限公司—中融—一方得套利投资	1,273,847	人民币普通股	1,273,847
陈月环	1,149,400	人民币普通股	1,149,400
股东情况的说明	上述第一、二、三、四股东不存在关联关系，不属于一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系，是否属于一致行动人。		

(三) 报告期转债持有人及担保人情况

期末转债持有人数	1,763	
本公司转债的担保人	无	
前十名转债持有人情况如下：		
可转换公司债券持有人名称	期末持债数量（张）	持有比例(%)
揭阳市外轮模具研究开发有限公司	376,277	10.75%
中国建设银行—博时稳定价值债券投资基金	349,940	10.00%
光大证券股份有限公司	295,285	8.44%
招商银行—华宝兴业可转债债券型证券投资基金	295,034	8.43%
中国工商银行—兴全可转债混合型证券投资基金	212,093	6.06%
中国建设银行—宝盈增强收益债券型证券投资基金	175,005	5.00%
赖惠卿	149,517	4.27%
林卫波	128,236	3.66%
周晓苏	120,029	3.43%
中国农业银行—交银施罗德信用添利债券证券投资基金	118,635	3.39%

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、货币资金：报告期末余额较期初下降34.37%，主要系本期支付可转债募投项目建设款

以及偿还部分银行借款所致。

2、应收票据：报告期末余额较期初增长125.22%，主要是报告期内客户较多以银行承兑汇票结算而在期末尚在库存所致。

3、应收账款：报告期末账面价值较期初增长71.80%，主要是受宏观经济下行压力的影响，公司适当调整部份客户的信用额度，本期货款回笼整体速度有所减缓。

4、预付帐款：报告期末账面价值较期初增长42.78%，主要是公司车间厂房处在建设期，支付基建款增多。

5、其他应收款：报告期末账面价值较期初增长153.21%，主要是支付咨询费及印度子公司在报告期内预付了进口设备关税等款项未结算。

6、长期股权投资：报告期末余额较期初增长11,288.05%，主要是本期根据相关协议结转有关海外投资资本。

7、在建工程：报告期末余额较期初增长94.56%，主要是报告期内建设生产基地和购买设备且相关资产在期末尚不符合结转条件。

8、应付票据：报告期末余额较期初增长903.57%，主要系本期利用银行信用额度开具银行承兑汇票作为支付供应商货款且至期末部分银行承兑汇票未到期所致。

9、应付帐款：报告期末余额较期初增长50.06%，主要是随着公司产品订单增加及项目建设进度推进，购进材料和设备增加，应付货款增加。

10、预收款项：报告期末余额较期初增长237.10%，主要是产品订单增加，部分客户预付定金增加。

11、应付职工薪酬：报告期末余额较期初增长30.12%，主要是公司生产旺盛，员工待遇提高，应支付薪酬相应增加。

12、应交税费：报告期末余额较期初增长213.21%，主要是期末随着产品销售额增加，计缴应交增值税金额较期初明显增加。

13、其他应付款：报告期末余额较期初增长92.34%，主要是部分费用在期末尚未办理款项支付所致。

14、一年内到期的非流动负债：报告期末余额较期初下降83.40%，主要是本期归还部分一年内到期的长期借款所致。

15、其他非流动负债：报告期末余额较期初增长49.77%，主要是本期收到项目财政补助资金增加。

16、营业税金及附加：1-9月发生额较上年同期增长120.02%，主要是本期计缴应交增值税增加，营业税金及附加相应增加。

17、资产减值损失：1-9月发生额较上年同期增长126.68%，主要是受宏观经济下行压力的影响，公司适当调整部份客户的信用额度，本期货款回笼整体速度有所减缓，应收帐款增加计提资产减值准备相应增加。

18、营业外收入：1-9月发生额较上年同期下降32.96%，主要是根据会计政策，本期财政拨款项目资金结转收益有所减少。

19、营业外支出：1-9月发生额较上年同期下降65%，主要是主要系本期公司对外公益捐赠减少。

20、所得税费用：1-9月发生额较上年同期下降57.41%，主要是本期税务机关确认了国产设备投资抵免企业所得税和2011年度研究开发费加计扣除企业所得税作为本期间抵减税额。

21、1-9月的经营活动产生的现金流量净额较去年同期增长36.54%，主要是本期收到的与经营活动有关现金较多及支付供应商货款、劳务相对同期减少所致。

22、1-9月筹资活动产生的现金流量净额较去年同期下降147.41%，主要是本期根据公司发展实际需要及宏观政策变化情况，提前归还部份银行借款，同时因公司上年成功发行可转换债券收到的现金较大，造成二者金额相对变动较大所致。

23、第3季度归属于上市公司股东的净利润、基本每股收益及稀释每股收益分别较去年同期增长了51.03%、45.59%和40.73%，主要原因是本期销售收入持续稳步增长，同时费用得到合理地控制。

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

适用 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

4、其他

适用 不适用

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	洪惠平	在本人任职期间直至本人离职后六个月内，本人不转让所持该公司的股票	2005年09月20日		严格履行承诺
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺	1、揭阳市外轮模具研究开发有限公司；2、揭阳市飞越科技发展有限公司；3、洪惠平；4、郑明略。	关于避免同业竞争的承诺函	2003年03月20日		严格履行承诺
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划					
是否就导致的同业竞争和关联交易问题	<input type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用				

作出承诺	
承诺的解决期限	
解决方式	
承诺的履行情况	

(四) 对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0%	至	30%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	14,195	至	18,453
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	141,946,000.24		
业绩变动的的原因说明	硫化机产品需求旺盛，预计销售收入增加。		

(五) 其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

适用 不适用

2、衍生品投资情况

适用 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 09 月 26 日	巨轮公司	实地调研	机构	东兴证券股份有限公司	公司生产经营情况、未来战略规划。

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

是 否

广东巨轮模具股份有限公司

董事长：吴潮忠

二〇一二年十月二十九日